CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2012

57232095/ALEXANDRE LAZARO SEAWRIGHT (MOTORISTA /
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012
a 17/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341216

PORTARIA: 9587/2012
Objetivo: Conduzir técnicas da dedic para participar da cerimonia
de colação de grau do curso de formação de professores índios-
magistério índigena.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITAO POCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217573/ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO (ESAU
FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO ) / 0.5 diárias (Completa) /
de 17/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341150

TORNAR SEM EFEITO
Extrato do 3º Termo Aditivo ao contrato 045/2011
Partes: SEDUC / Empresa SANECON – Saneamento e Construção
Civil Ltda.
Ordenador: Waldecir de Oliveira da Costa
Publicada no Diário Oficial nº 31877 em 06.12.11, com nº de
publicação 32050.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341339

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/02/2012
Valor: 8.670,00
Vigência: 10/02/2012 a 31/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar o valor mensal e dotação
orçamentária do contrato original.
Contrato: 3
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: Ivaldo Lima de Faria
Endereço: Lomas Valentina, Bairro: Pedreira, 465
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341585
PORTARIA N.º  01607/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011
e de acordo com o processo n.º 520065/2012, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994,
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Oficial   nº
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 06/01/2012, a portaria col.
nº 13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratificação
de Tempo Integral, em relação à  servidora Maria Jose Maciel
Dias,matrícula nº 329711/1, Datilografo, lotada no Departamento
de Inspeção e Documentação Escolar.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/02/2012, Gratificação
de Tempo Integral, ao servidor Silvio Ferreira Ribeiro Junior,
matrícula nº 5891279/1, Assistente Administrativo, lotado
no Departamento de Inspeção e Documentação Escolar, em
substituição à servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 09 de fevereiro de 2012
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 1981/2012 DE 09/02/2012

Nome: JOAO LUIZ TULOSA DOS SANTOS
Matrícula:627658/1 Cargo: Esc. Datilografo
Formalizar a Designação para exercer, até ulterior deliberação,
a função de Secretario (GED-1) da EE Vereador Gonçalo
Duarte, no Município de Belém, a partir de 14/02/2008, para
fins de regularização funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1923/2012 DE 08/02/2012

Nome: MARLENE SUELI RIBEIRO
Matrícula:510327/1 Cargo: Professor Classe Especial
Formalizar a Dispensa, a pedido, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Monsenhor Mâncio, no Município
de Bragança, a partir de 05/04/2011, para fins de
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 1980/2012 DE 09/02/2012
Nome: JOAO LUIZ TULOSA DOS SANTOS

Matrícula:627658/1 Cargo:Esc.Datilografo
Formalizar a Dispensa, da função de Secretario FG-3 da EE
Vereador Gonçalo Duarte, no Município de Belém, a partir de
14/02/2008, para fins de regularização funcional.

DESIGNAR PARA FSCALIZAR
PORTARIA Nº.: 1871/2012 DE 06/02/2012

Nome: JEFERSON BRENO NEGRAO LEITE
Matrícula:57232068/1  Cargo:Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 16/11/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 026/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E MC
DE L MACHADO ME , cujo objeto é a aquisição de Material de
Consumo, para Atendimento das Ações de Capitação dos Núcleos
de Tecnologia Educacional, desta SEDUC, Conforme Pregão
Eletrônico nº 056/NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1872/2012 DE 06/02/2012
Nome: JEFERSON BRENO NEGRAO LEITE
Matrícula:57232068/1  Cargo:Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 16/11/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 029/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E
SOLUÇÃO COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA EPP , cujo objeto é a
Aquisição de Material de Consumo, para atendimento das Ações
de Capacitação dos Núcleos de Tecnologia Educacional, desta
SEDUC, Conforme Pregão Eletrônico nº 056/NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1873/2012 DE 06/02/2012
Nome: JEFERSON BRENO NEGRAO LEITE
Matrícula:57232068/1  Cargo:Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 16/11/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 025/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E
DISTRIBUIDORA P R B LTDA ME, cujo objeto é a Aquisição de
Material de Consumo, para Atendimento das Ações de Capitação
dos Núcleos de Tecnologia Educacional, desta SEDUC, Conforme
Pregão Eletrônico nº 056/NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1865/2012 DE 06/02/2012
Nome: JEFERSON BRENO NEGRAO LEITE
Matrícula:57232068/1  Cargo:Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 16/11/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 030/2012, celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E DEISE
CARDOSO GONDIM CARVALHO ME, cujo objeto é a Aquisição de
material de Consumo, para Atendimento das Ações de Capitação
dos Núcleos de Tecnologia Educacional, desta SEDUC, Conforme
Pregão Eletrônico Nº 056/NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1864/2012 DE 06/02/2012
Nome: JEFERSON BRENO NEGRAO LEITE
Matrícula:57232068/1  Cargo:Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 16/11/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 024/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E R
CASTILHO GOMES EPP, cujo objeto é a Aquisição de Material
de Consumo, para Atendimento das  Ações de Capacitação dos
Núcleos de Tecnologia Educacional, desta SEDUC,Conforme
Pregão Eletrônico Nº 056/2011/NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1866/2012 DE 06/02/2012
Nome: JEFERSON BRENO NEGRAO LEITE
Matrícula:57232068/1  Cargo:Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 16/11/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 028/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E
TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA, cujo objeto é a
Aquisição de Material de Consumo, para Atendimento das Ações
de Capacitação dos Núcleos de Tecnologia Educacional, desta
SEDUC, Conforme Pregão Eletrônico Nº 056/NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1834/2012 DE 06/02/2012
Nome: MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA
Matrícula:57212580/1 Cargo: ENFERMEIRO
Designar, a contar de 25/01//2012, para acompanhar
e fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 016/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A
EMPRESA FORMULAS MAGISTRAIS FARMACIA DE MANIPULAÇÃO
LTDA -EPP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada
para Suprir as Necessidades de Medicação do Atendimento da
Gerencia de Assistência  ao Servidor-GAS/SEDUC, Conforme
Pregão Eletrônico Nº 035/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1836/2012 DE 06/02/2012
Nome: MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA
Matrícula:57212580/1 Cargo: ENFERMEIRO
Designar, a contar de 25/01//2012, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 014/2012, celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
NATAN COMERCIO LTDA, cujo objeto é a Contratação de Empresa
Especializada para Suprir as Necessidades de Medicação do
Atendimento da Gerencia de Assistência  ao Servidor-GAS/
SEDUC, Conforme Pregão Eletrônico Nº 035/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1837/2012 DE 06/02/2012
Nome: MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA
Matrícula:57212580/1 Cargo: ENFERMEIRO
Designar, a contar de 25/01//2012, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 013/2012, celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, cujo
objeto é a Contratação de Empresa Especializada para Suprir
as Necessidades de Medicação do Atendimento da Gerencia
de Assistência ao Servidor-GAS/SEDUC, Conforme Pregão
Eletrônico Nº 035/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1838/2012 DE 06/02/2012
Nome: MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA
Matrícula:57212580/1 Cargo: ENFERMEIRO

Designar, a contar de 21/01//2012, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 017/2012, celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
DISTRINORTE COMÉRCIO DE MATERIAS HOSPITALARES E
FARMACEUTICOS LTDA -EPP, cujo objeto é a Contratação de
Empresa Especializada para Suprir as Necessidades de Medicação
do Atendimento da Gerencia de Assistência  ao Servidor-GAS/
SEDUC, Conforme Pregão Eletrônico Nº 035/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1839/2012 DE 06/02/2012
Nome: MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA
Matrícula:57212580/1 Cargo: ENFERMEIRO
Designar, a contar de 25/01//2012, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 015/2012, celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
HOSPITALARES LTDA , cujo objeto é a Contratação de Empresa
Especializada para Suprir as Necessidades de Medicação do
Atendimento da Gerencia de Assistência  ao Servidor -GAS/
SEDUC, Conforme Pregão Eletrônico Nº 035/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 1844/2012 DE 06/02/2012
Nome: MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA
Matrícula:57212580/1 Cargo: ENFERMEIRO
Designar, a contar de 21/01//2012, para acompanhar
e fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 018/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A
EMPRESA C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA, cujo
objeto é a Contratação de Empresa Especializada para Suprir
as Necessidades de Medicação do Atendimento da Gerencia
de Assistência  ao Servidor-GAS/SEDUC, Conforme Pregão
Eletrônico Nº 035/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 001846/2012 DE 06/02/2012
Nome: MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA
Matrícula:57212580/1 Cargo: ENFERMEIRO
Designar, a contar de 25/01//2012, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 019/2012, celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
CICLO SAÚDE LTDA -EPP, cujo objeto é a Contratação de Empresa
Especializada para Suprir as Necessidades de Medicação do
Atendimento da Gerencia de Assistência  ao Servidor-GAS/
SEDUC, Conforme Pregão Eletrônico Nº 035/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 001905/2012 DE 07/02/2012
Nome: JORGE JOSÉ AMARO JUNIOR
Matrícula:57234983/1 Cargo:Coordenador de Recursos
Imobiliários
Designar, a contar de 30/01/2012, para acompanhar e
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 112/2010, celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A EMPRESA
S & V CONSTRUÇÕES, Residenciais, Industriais, Comerciais e de
Serviços LTDA, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Reforma
geral da Escola, Construção do Muro e Construção de 02 salas de
aula, no município de Cachoeira do Arari.

PORTARIA Nº.: 001851/2012 DE 07/02/2012
Nome: SANDRO JERONIMO DE ALMEIDA DINIZ,
Matrícula:5609631/2  Cargo:Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 20/01/2012, para acompanhar e
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 001/2012, celebrado entre a
SEDUC E A EMPRESA BESSA ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é
a Prestação de Serviços de Urbanização e Acréscimo do muro,
Reforma e Redistribuição do Bloco Administrativo, reforma do
bloco de 04 Dormitórios, Reforma de 16 Apartamentos com 02
pavimentos, reforma do Bloco do NTE, reforma e Distribuição do
Refeitório, Reforma e Redistribuição do RH/Estatística e Reforma
dos Blocos de Educação Especial da 5ª URE, no município de
Santarém.

PORTARIA Nº.: 001861/2012 DE 06/02/2012
Nome: RAFAEL BENATHAR DA FONSECA
Matrícula:5361800/1  Cargo:Agente de Eletricidade
Designar, a contar de 18/01/2012, para acompanhar e
Fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 009/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A
EMPRESA WZ UNIÃO MONTAGEM E INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS
LTDA-ME, cujo objeto é a Aquisição de Material Hidro-Sanitário,
Elétrico e Ferramentas para Manutenção nas Escolas da Região
Metropolitana de Belém, conforme Pregão Eletrônico nº
021/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 001862/2012 DE 06/02/2012
Nome: MARILENE PINHEIRO WANDERLEY
Matrícula:339903/1  Cargo:Inspetor de Alunos
Designar, a contar de 20/01/2012, para acompanhar e
Fiscalizar o Contrato de Armazenagem  nº 010/2012, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E
A EMPRESA Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB,
cujo objeto destina-se o presente contrato à Locação de Imóvel
localizado na Estrada do Mocajuba, KM 05, Distrito Industrial –
Ananindeua/PA  para Prestação de Serviços de Armazenagem
de Gêneros Alimentícios de Merenda Escolar, Prestado pela
Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB.

PORTARIA Nº.: 001867/2012 DE 06/02/2012
Nome: JOAQUIM SALES BARRETO FILHO,
Matrícula:380407/1  Cargo:Pro. Colaborador Nível Superior
Designar, a contar de 30/01/2012, para acompanhar e
Fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica nº 004/2012,
celebrado entre o  ESTADO DO PARÁ através da SEDUC,SEAD,
IASEP, IGEPREV e o Município de Vigia de Nazaré, cujo objeto é
o Processo de Municipalização do Ensino Fundamental nos anos
Iniciais e Anos Finais, Educação Especial e Educação de Jovens e
Adultos, no Município de Vigia de Nazaré.

PORTARIA Nº.: 001830/2012 DE 06/02/2012
Nome: SANDRO GOMES BARROS
Matrícula:55587259/3  Cargo: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar e
Fiscalizar o Convênio de Obras nº 419/2011, celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ, cujo objeto é